
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21/92 - DGR n. 733/2023 – D.D.S. n. 533/FOAC/2023 – D.D.S. n. 
1050/FOAC/2023. Concessione, impegno e liquidazione contributi in favore dei 
Comuni per i Corsi di Orientamento Musicale (COM) e Centri Sociali Educazione 
Permanente (CSEP) – A. S. 2022/2023 – € 349.932,00 - Bilancio 2023/2025, annualità 
2023, capitolo di spesa 2050210131.                                                        

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA

1. di prendere atto delle risultanze della verifica delle rendicontazioni riferite ai Corsi di 
orientamento musicale (COM) e Centri sociali di educazione permanente (CSEP), di cui alla 
L.R. n. 21/92, realizzati nel corso dell’anno scolastico 2022/2023, pervenute entro la 
scadenza del 20/11/2023 stabilita con decreto D.D.S. n. 533/FOAC/2023;

2. di concedere a favore dei Comuni identificati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in conformità a quanto disposto con decreto n. 533/FOAC/2023, la somma 
indicata a fianco di ciascuno di essi, per un importo complessivo - per i COM e CSEP- di € 
349.932,00 per l’annualità 2022/2023;

3. impegnare e liquidare a favore dei beneficiari di cui punto 2, l’importo complessivo € 
349.932,00, ripartito in sub impegni e per gli importi dettagliati nell’ allegato “A” al presente 
atto (colonna “totale contributo da liquidare”) a valere sul capitolo di spesa 2050210131 del 
Bilancio 2023/2025, annualità 2023, previa riduzione della prenotazione di impegno n. 
7719/2023 dell’importo di Euro 350.000,00 assunta con decreto n. 533/FOAC del 
12.06.2023;

Codice di transizione elementare
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli 
di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;



2

4. di non ammettere a contributo i soggetti identificati nell’Allegato “B” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate; 

5. di disporre la trasmissione, con valore di notifica, del presente provvedimento ai 
comuni interessati;

6. di pubblicare il presente atto sul bollettino ufficiale della Regione per estremi, ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla D.G.R. n. 1158/2017.

Il pagamento delle somme relative alle liquidazioni disposte con il presente atto non è 
assoggettabile al controllo telematico, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/73, come 
recepito dalla D.G.R. n. 1351 del 13.10.2008 e successive interpretazioni esplicative di cui alla 
D.G.R. n. 605 del 26.04.2011 punto 1 dell’allegato A);

L’importo da liquidare con il presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 21 del 02.06.1992 e s.m.i.;
- L.R. n. 31 del 30.12.2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”
- L.R. n. 32 del 30.12.2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
- D.G.R. n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”

- D.G.R. n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

- D.G.R. n. 540 del 20.04.2023 avente ad oggetto “Richiesta di parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "L.R. 21 del 2 giugno 1992 
- Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale "COM" e delle 
attività dei centri sociali di educazione permanente "CSEP"; criteri e modalità in materia 
di assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni dei Comuni - a.s. 2022/2023”;

- Parere CAL n. 24/2023;
- D.G.R. n. 733 del 30.05.2023 avente ad oggetto: “L.R. 21 del 2 giugno 1992 – 

Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale “COM” e delle attività 
di educazione permanente “CSEP”, criteri e modalità in materia di assegnazione di ausili 
finanziari ai Comuni – a.s. 2022/2023;

- Decreto n. 533/FOAC del 12.06.2023 – “L.R. n. 21/92 – “Decreto attuativo della D.G.R. 
n. 733 del 30.05.2023 - Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento 
musicale COM e delle attività dei centri sociali di educazione permanente CSEP; criteri 
e modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni dei Comuni”, 
a.s. 2022/2023 Capitolo 2050210131 - Bilancio 2023/2025 – annualità 2023”;

- Decreto n. 1050 del 27.10.2023 – “L.R. 21/92 - DGR n. 733/2023 – DD 533/FOAC/2023 
– Approvazione istanze di attivazione presentate dai Comuni per i Corsi di Orientamento 
Musicale (C.O.M.) e Centri Sociali Educazione Permanente – A. S. 2022/2023”.

Motivazione
Con D.G.R. n. 733 del 30.05.2023 è stata approvata la disciplina per l'organizzazione, il 
funzionamento, i criteri e le modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai 
Comuni/Unioni dei Comuni per i COM e per i CSEP relativamente alle azioni da svolgere 
nell’anno scolastico 2022/2023.

Con successivo decreto attuativo n. 533/FOAC del 12.06.2023 sono state approvate le modalità 
per la presentazione delle istanze di attivazione, per la valutazione ai fini dell’ammissibilità a 
contributo, nonché i termini e le modalità per la presentazione delle rendicontazioni, la 
modulistica e le modalità di concessione ed erogazione dei contributi per i corsi di Orientamento 
Musicale (COM) e dei Centri di Educazione permanente (CSEP).



4

Con decreto n. 1050/FOAC del 27.10.2023 è stato approvato l’elenco delle istanze di attivazione 
dei Corsi di Orientamento Musicale (COM) e Centri Sociali di Educazione Permanente (CSEP), 
di cui alla L.R. n. 21/92, anno scolastico 2022/2023, regolarmente pervenute entro la scadenza 
del 30.07.2023 e che risultavano ammissibili al contributo a seguito delle positive risultanze 
dell’istruttoria di valutazione. 

Con lo stesso atto venivano indicate le motivazioni delle istanze non ritenute ammissibili al 
contributo.

La misura del contributo stabilita dal Decreto n. 533/FOAC/2023 per ciascun corso era pari a € 
1.542,00, salvo riduzioni nel caso in cui la somma dei contributi richiesti fosse risultata superiore 
alla disponibilità finanziaria prevista (€ 350.000,00); in tal caso, l’importo del contributo unitario 
da assegnare per ciascun Corso COM e per ciascun CSEP sarebbe stato ridotto in modo 
proporzionale fino al raggiungimento della somma stanziata.

Con il presente atto si provvede ora alla concessione, impegno e liquidazione del contributo a 
favore dei Comuni che - alla scadenza del 20.11.2023, fissata dal Decreto attuativo n. 
533/FOAC/2023 - hanno provveduto a presentare idonea documentazione attestante il regolare 
svolgimento dei Corsi COM e dei CSEP riferiti all’anno scolastico 2022/2023.

Di seguito si riportano gli esiti dell’istruttoria della rendicontazione dei Corsi COM e CSEP anno 
scolastico 2022/2023:

Elenco corsi COM e CSEP ammessi al contributo – a.s. 2022/2023

PROV. COMUNE N. corsi 
ammessi SOGGETTO PROMOTORE

PU Acqualagna 1 Accademia Musicale Acqualagnese
Associazione Coro Polifonico Città di Cagli

PU Cagli 2
Corpo Bandistico Città di Cagli

PU Cantiano 1 Associazione Banda Musicale di Cantiano

PU Carpegna 1 Banda Musicale Città di Carpegna

PU Cartoceto 1 Corpo Bandistico di Cartoceto

PU Colli al Metauro 1 Associazione Banda Musicando
Associazione Corale "Diamond Voice" 
Associazione Corale "Tra le Note"
Associazione Corale "Mezio Agostini"
Associazione Corale "Incanto"
Associazione Corale "Polifonico Malatestiano"
Associazione Corale "Confraternita del Suffragio"
Associazione bandistica "Arte e Musica"
Associazione bandistica "Vallato"

PU Fano 9

Associazione bandistica "Confraternita del Suffragio"
Banda Musicale Concerto Cittadino

PU Fermignano 2 Coro Polifonico "G. Giovannini"

PU Fossombrone 1 Banda Musicale Città di Fossombrone

PU Frontone 1 CSEP - Centro compiti
PU Gradara 1 Associazione Corpo Bandistico di Gradara

PU Mercatello sul Metauro 1 Associazione Banda Musicale di Mercatello sul Metauro
PU Mombaroccio 1 Coro Polifonico Jubilate di Candelara



5

PU Mondolfo 1 Associazione Corpo Bandistico "Santa Cecilia"

PU Monte Grimano Terme 1 Associazione Banda Musicale "Montegrimano-Valle del Conca"

1 Corale del Montefeltro
PU Montecalvo in Foglia

1 CSEP - Biblioteca Civica e le Ludoteche del Comune di Montecalvo in 
Foglia

PU Montefelcino 1 Banda Musicale cittadina di Montefelcino

PU Montelabbate 1 Corpo Bandistico "G. Rossini" di Montelabbate APS

PU Pergola 1 Banda Cittadina "Amedeo Escobar" Pergola
Coro Polifonico Jubilate
Corso Bandistico Liberamusica
Coro Il Giardino delle Voci
Coro Filarmonico di Pesaro
Associazione Corale Rossini
Complesso Bandistico di Candelara
Coro San Carlo
Coro Missionarie della Fanciullezza

PU Pesaro 9

Corpo Bandistico di Colombarone e Fiorenzuola di Focara

PU Petriano 1 Associazione Coro Polifonico "Gallo Incanto"

PU Piobbico 1 Banda Musicale Cittadina 
PU San Lorenzo in Campo 1 Corso Bandistico Comune di San Lorenzo in Campo

Banda Santa Cecilia di Sant'Angelo in Vado
PU Sant'Angelo in Vado 2 Coro Polifonico A. Mercuri di Sant'Angelo in Vado

Gruppo Corale Sassocorvaro Montefeltro
Banda Musicale Comunale di SassocorvaroPU Sassocorvaro Auditore 3
Banda Musicale di Mercatale
Corpo Bandistico "G. Garavini" APS

PU Terre Roveresche 2 Coro Gaudium Vocis Odv
Banda Musicale cittadina di Urbania

PU Urbania 2 Coro Polifonico Durantino "Don Antonio Mangani"
Corpo Bandistico Cappella Musicale del SS. Sacramento

PU Urbino 2 Coro Cappella Musicale del SS. Sacramento

PU Vallefoglia 1 Corpo Bandistico "Giovanni Santi" Colbordolo
Associazione Lirica "Pietro Mascagni" A.P.S.
Associazione Corale O. Burattini - S. Maria dei Servi
Coro del Circolo Ricreativo Universitario Ancona C.R.U.A.
Associazione Corale "Federico Marini" O.D.V.
Associazione Corale Giovan Ferretti
Associazione Coro di Voci Bianche A. Orlandini
A.P.S. Banda Musicale di Torrette - E.T.S.

AN Ancona 8

Associazione Terramusica

Corpo Bandistico Filarmonica "L.Filippini"
AN Arcevia 2 CSEP - Università degli interessi attivi
AN Belvedere Ostrense 1 Banda Musicale Cittadina Belvedere Ostrense

Corpo Bandistico "Fucina Musica" APS
AN Camerano 2 Associazione "Coro Città di Camerano"

AN Castelbellino 1 Banda Musicale Cittadina di Castelbellino APS

AN Castelfidardo 1 Complesso Filarmonico Città di Castelfidardo
Banda Musicale Cittadina "G.Verdi" di Castelleone di Suasa

AN Castelleone di Suasa 2 Accademia "G. Verdi" APS di Castelleone di Suasa
Banda Musicale "Città di Chiaravalle"

AN Chiaravalle 2 Associazione Corale Polifonica Santa Maria in Castagnola

AN Cupramontana 1 Corpo Bandistico Don N. Bonanni di Cupramontana
Associazione Civile Coro Polifonico Vox Nova
Associazione Culturale di Promozione Sociale AkademiaAN Fabriano 4
Associazione Gruppo Corale Santa Cecilia



6

Corpo Bandistico Città di Fabriano APS
Corpo Bandistico di Castelferretti 
Corale Padre Pier Battista da FalconaraAN Falconara Marittima 3
Associazione Istituto Musicale F. Marini Artemusica

AN Filottrano 1 Corpo Bandistico "Città di Filottrano"
Banda Musicale "G.B. Pergolesi Città di Jesi"
Associazione "Coro Federico II"
Associazione Musicale "Regina della Pace"AN Jesi 4

Associazione Corale "San Francesco d'Assisi"
Banda Musicale Città di Loreto APS

AN Loreto 2 Corale Associazione Culturale "Vox Phoenicis"
Banda Musicale Società Filarmonica "Gaspare Spontini"
Banda Musicale L'Esina APS
Associazione Culturale "L'Oasi - Coro Polifonico "David Brunori"AN Maiolati Spontini 4

Associazione Musicale Media Vallesina "G. Spontini"

AN Monsano 1 Banda Musicale Sant'Ubaldo

AN Monte Roberto 1 Associazione Banda Musicale Pianello Vallesina 

Banda Musicale "Roberto Zappi"
AN Monte San Vito 2 Corale Nuova Speranza

Banda musicale "Gastone Greganti"
AN Montemarciano 2 Associazione Corale "San Cassiano" APS

AN Morro D'Alba 1 Banda Musicale Cittadina di Morro D'Alba APS

AN Osimo 1 Complesso Bandistico Città di Osimo

Banda musicale Città di Ostra "O. Bartoletti" APS
Coro dell'Antica CittàAN Ostra 3
Coro Femminile "Città di Ostra"

AN Polverigi 1 Corpo Bandistico Cittadino di Polverigi

AN San Marcello 1 Banda Musicale cittadina di San Marcello

AN San Paolo di Jesi 1 Banda Musicale San Paolo di Jesi

Banda Musicale Comunale "La Lombarda"
AN Santa Maria Nuova 2 CSEP - "L. Braile"

Gruppo Musicale Strumentale "Città di Sassoferrato"
AN Sassoferrato 2 Gruppo Corale "Città di Sassoferrato"

Complesso Bandistico "Città di Senigallia"

Coro Polifonico "Pastime"

Corale "San Giovanni Battista"AN Senigallia 4

Associazione Corale "Luigi Tonini Bossi"

Associazione Coro "Francesco Tomassini APS"
AN Serra de' Conti 2 Centenaria Società Concertistica di Serra de' Conti APS

AN Sirolo 1 Complesso Bandistico Città di Sirolo

AN Staffolo 1 Banda Musicale Città di Staffolo

AN Trecastelli 1 CSEP - Biblioteca Comunale e Club del libro
Corpo Bandistico Città di Appignano

MC Appignano 2 Corale corpo bandistico Città di Appignano
Associazione Cappella Musicale del Duomo - Coro Universitario 
CamerinoMC Camerino 2
Associazione Adesso Musica Camerino
Associazione Musicale Corpo Bandistico Villastrada

MC Cingoli 2 Corale Polifonica Cingolana

MC Civitanova Marche 1 Corpo Bandistico "Gioventù di San Gabriele" di Civitanova Marche

MC Colmurano 2 Corale Associazione Musicale "La Lira"



7

Corpo Bandistico Associazione Musicale "La Lira"

Associazione Banda Musicale "G.B. Velluti"
MC Corridonia 2 Associazione Schola Cantorum S. Caecilia

MC Esanatoglia 1 Corpo Bandistico Esanatoglia 1874

MC Fiuminata 1 Corpo Bandistico Alta Valle del Potenza

MC Loro Piceno 1 Associazione Culturale Musica

Associazione Coro San Francesco

Associazione Musicale Salvadei Città di Macerata

Associazione Pueri Cantores "Domenichino Zimberletti"

Associazione Helvia Recina

Coro Sibilla CAI

Associazione UT RE MI Onlus

MC Macerata 7

Associazione Aps-Ets Orchestra Birbanda Macerata

Complesso Bandistico Pacifico Veschi
MC Matelica 2 Corale Polifonica "Armando Antonelli"

1 Corpo Bandistico e Majorettes Città di Petriolo
MC Mogliano

1 CSEP - Organizzazione Attività Corale
Associazione di Promozione Sociale Banda Musicale "Ottavio Bartolini"

MC Monte San Giusto 2
Associazione Musicale Pueri Cantores Santo Stefano

MC Montecassiano 1 Banda Filarmonica Comunale Piero Giorgi

MC Montecosaro 1 Associazione Musicale Daltrocanto

Associazione Bandistica Città di Montefano

Associazione Bandistica Città di Montefano Coro voci biancheMC Montefano 3
Associazione Corale Montefano In Canto

Associazione Amici della Filarmonica
MC Montelupone 2 Corale San Francesco

MC Morrovalle 1 Corpo Bandistico G. Verdi Morrovalle APS

MC Penna San Giovanni 1 Corpo Filarmonico Pennese ASP

MC Petriolo 1 Corpo Bandistico Città di Petriolo

MC Pieve Torina 1 Banda Musicale "U. Gentili"

MC Pioraco 1 Corpo Bandistico Alta Valle del Potenza

MC Pollenza 1 Gruppo Bandistico "G. Verdi"

Complesso Musicale Cittadino
MC Potenza Picena 2 Accademia Popolare di Musica "Bruno Mugellini"

MC Recanati 1 Concerto Musicale B. Gigli

Associazione Corpo Bandistico Città di San Ginesio
MC San Ginesio 2 Associazione Unione Concertistica di San Ginesio

Associazione Corpo Filarmonico "F. Adriani" - Corale

Associazione Corpo Filarmonico "F. Adriani" - BandisticoMC San Severino Marche 3
Associazione Help Sos Salute e Famiglia Odv - Corale 

Associazione Culturale Corpo Filarmonico Cittadino "Santa Cecilia" - 
BandisticoMC Sant'Angelo in Pontano 2 Associazione Culturale Corpo Filarmonico Cittadino "Santa Cecilia" - 
Bandistico - Corale
Corpo Bandistico Associazione Musicale Monti Azzurri

MC Sarnano 2 Corale Associazione Musicale Monti Azzurri



8

MC Serrapetrona 1 Società Filarmonica "Giuseppe Verdi"
Associazione Musicale "Nazareno Gabrielli"
Coro Polifonico Città di TolentinoMC Tolentino 3
Associazione Pro Schola Cantorum Bezzi

MC Treia 1 Associazione Banda Musicale Città di Treia
Associazione Amici della Musica Urbisaglia

MC Urbisaglia 2 Associazione Unione Concertistica San Ginesio

MC Valfornace 1 Coro Monti Azzurri di Valfornace

AP Acquasanta Terme 1 Complesso Bandistico Città di Acquasanta Terme "Luigi Sabatini"

AP Appignano del Tronto 1 Associazione Musicale " Corpo Bandistico Città di Appignano del Tronto"
Corolla Associazione di Promozione Sociale
Associazione Coro Ventidio Basso
Concerto Bandistico Venagrande APS
Associazione Ascolincanto Coro Femminile Sibyllaensemble
Associazione Musicale "Città di Ascoli Piceno"
Corpo Bandistico Giovanile Piceno & Majorettes

AP Ascoli Piceno 7

Associazione Nazionale Bersaglieri - Sezione di Ascoli Piceno
Associazione Musicale Corpo Bandistico Città Castel di Lama

AP Castel di Lama 2 Associazione Corale Polifonica "Coro delle Ville"

AP Castignano 1 Banda Musicale Città di Castignano APS

AP Comunanza 1 Corpo Bandistico "Città di Comunanza"

AP Folignano 1 Associazione Musicale "Banda di Folignano"
Banda Città di Montalto delle Marche

AP Montalto delle Marche 2 Coro La Cordata

AP Grottammare 1 Associazione Polifonica Corale Sisto V

AP Montemonaco 1 CSEP - Il Tappeto Volante
AP Montefiore dell'Aso 1 Gruppo Corale Montefiore

Corpo Bandistico Città di Ripatransone
AP Ripatransone 2 Corale "Madonna di San Giovanni" APS - Ripatransone

Concerto Bandistico Città di San Benedetto

Associazione Polifonica Corale "Padre Giovanni dello Spirito Santo"

Associazione Corale "Padre Domenico Stella"

Corale Polifonica "Riviera delle Palme"
AP San Benedetto del Tronto 5

Corale Polifonica "Giovanni Tebaldini"

AP Spinetoli 1 Corpo Bandistico "Città di Spinetoli"

FM Campofilone 1 Corale San Bartolomeo

Corpo Bandistico "Città di Falerone"
Corpo Bandistico "Città di Falerone" - MajorettesFM Falerone 3
Corale "Cesare Celsi"
Associazione Musicale Amadeus - Bandistico

Associazione Musicale Amadeus - Corale

Corale Santa Lucia - Cappella del DuomoFM Fermo 4

Associazione Musica Poetica - Coro Vox Poetica Ensemble

FM Francavilla d'Ete 1 Associazione Coro Polifonico "Crux Fidelis" di Francavilla d'Ete

Corpo Bandistico "F. Graziani" Città di Grottazzolina
FM Grottazzolina 2 Associazione Musicale-Culturale "Crypta Canonicorum"

FM Lapedona 1 Corso di orientamento musicale di tipo corale Comune di Lapedona - Il 
coro degli alleluja

FM Magliano di Tenna 1 Corale San Gregorio Magno
Associazione Banda Musicale "Domenico Alaleona"

FM Montegiorgio 2 Coro Polifonico "Domenico Alelona" APS



9

FM Montegranaro 1 Associazione Culturale Banda Musicale Omero Ruggieri
Corpo Bandistico "Mauro Cecchini" Monte San Pietrangeli

FM Monte San Pietrangeli 2 Corpo Bandistico "Mauro Cecchini" Monte San Pietrangeli - Corale

FM Monte Urano 1 Premiato Corpo Bandistico Città di Monte Urano

FM Monterubbiano 1 Corpo Bandistico "C. Cusopoli" di Monterubbiano

Associazione Banda Musicale Montottonese "M. Aleanzi" - APS
FM Montottone 2 Associazione Banda Musicale Montottonese "M. Aleanzi" - APS - Corale

FM Ortezzano 1 Associazione "Aso Band-Scuola di Musica" - Bandistico

FM Petritoli 1 Corpo Bandistico "Città di Petritoli"

Associazione Coro Polifonico Città di Porto San Giorgio

Associazione Gran Concerto Bandistico Città di Porto San Giorgio

Associazione Coro Polifonico Novarmonia Porto San Giorgio FM Porto San Giorgio 4

Associazione Gruppo Corale Shalom

Associazione Coro "Le Voci dell'Unisono"
FM Porto Sant'Elpidio 2

Associazione Corale Polifonica "Città di Porto Sant'Elpidio"

FM Rapagnano 1 CSEP - Centro Socio-Educativo "Doposcuola"

Corpo Bandistico "Santa Caterina - Don Nicola Marucci"
FM Sant'Elpidio a Mare 2

Associazione Musicale Vocinsieme

FM Santa Vittoria in Matenano 1
Corpo Bandistico di Santa Vittoria in Matenano

FM Smerillo 1 CSEP - Oratorio Parrocchiale di Smerillo 
 Totale corsi ammessi 241  

I corsi COM e CSEP per l’anno scolastico 2022/2023 che, in base agli esiti dell’istruttoria della 
documentazione relativa alla rendicontazione, sono ritenuti non ammissibili alla liquidazione del 
contributo sono i seguenti: 

Elenco corsi COM e CSEP non ammessi al contributo – a.s. 2022/2023

Prov COMUNE Corsi non 
ammessi

Soggetto Promotore

PU San Costanzo 1 Associazione Musicale "La Concordia" APS di San Costanzo

MC Belforte del Chienti 1 Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti

1 Corpo Bandistico "G. Verdi" Città di Porto RecanatiMC Porto Recanati
1 Associazione Culturale Amadeus A.P.S. - Porto Recanati

FM Sant'Elpidio a Mare 1 Associazione Corale "Schola Cantorum Santa Cecilia"

Totale corsi NON ammessi 5

In particolare, relativamente a quest’ultimo gruppo di soggetti, si evidenzia che per quanto 
riguarda i n. 2 corsi COM riconducibili al Comune di Porto Recanati, gli stessi erano già stati 
decretati quali “non ammissibili” in fase di ricezione delle istanze con il Decreto n. 
1050/FOAC/2023 poiché presentati ben oltre i termini stabiliti dall’Avviso di che trattasi. 
Pertanto, in questa fase, la documentazione presentata e relativa alla rendicontazione delle 
attività svolte nell’anno scolastico 2022/2023 è da considerarsi a tutti gli effetti priva di alcuna 
validità.
 



10

Si rappresenta che:
- in base al numero dei corsi ammessi (241) e vista la disponibilità finanziaria prevista (€ 

350.000,00), l’importo del contributo unitario previsto dalla D.G.R. n. 733/2023 da 
assegnare per ciascun Corso COM e ai CSEP è stato ridotto in modo proporzionale fino 
al raggiungimento della somma stanziata. Il nuovo importo unitario risulta ad oggi pari a 
€ 1.452,00 per singolo corso;

- gli esiti dell’istruttoria di rendicontazione tengono conto dell’esito positivo risultante dai 
“controlli a campione” effettuati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, così come previsti 
dall’art.11 dell’Allegato A al D.D.P.F. n. 533/FOAC/2023 e dall’art. 8 dell’Allegato B al 
medesimo Decreto dirigenziale, e che hanno coinvolto nella misura del 5% (cinque per 
cento) gli ammessi a contributo con Decreto n. 1050/FOAC del 27.10.2023, giusto 
verbale presente agli atti dell’Ufficio competente e acquisito al prot. dell’ente ID. n. 
31489253 del 29.11.2023;

- è stata decretata la non ammissibilità alla liquidazione del contributo nei casi in cui non è 
stato raggiunto il numero di ore minimo previsto di 150 e laddove la rendicontazione non 
è pervenuta.

Pertanto, completati i controlli della documentazione di rendicontazione, tenuto conto che la 
stessa risulta idonea, regolare, completa e ottemperante a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 
733/2023 e dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie, si dispone:

 di concedere a favore dei Comuni identificati nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 733/2023, 
la somma indicata a fianco di ciascuno di essi per un importo complessivo di € 349.932,00 
per i COM e CSEP, per l’anno scolastico 2022/2023;

 impegnare e liquidare a favore dei beneficiari di cui punto precedente, l’importo 
complessivo 349.932,00 ripartito in sub impegni e per gli importi dettagliati nell’ allegato 
“A” al presente atto (colonna “totale contributo da liquidare”) a valere sul capitolo di spesa 
2050210131 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023, previa riduzione della prenotazione 
di impegno n. 7719/2023 dell’importo di Euro 350.000,00 assunta con decreto n. 
533/FOAC del 12/06/2023;

Codice di transizione elementare
0502 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

 di non ammettere a contributo i soggetti identificati nell’Allegato “B” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno specificate.

Trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Il pagamento delle somme relative alle liquidazioni disposte con il presente atto non è 



11

assoggettabile al controllo telematico, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/73, come 
recepito dalla D.G.R. n. 1351 del 13.10.2008 e successive interpretazioni esplicative di cui alla 
D.G.R. n. 605 del 26.04.2011 punto 1 dell’allegato A).

L’importo da liquidare con il presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi del 6 bis 
della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Si propone di pubblicare il presente atto per estremi ai sensi della L.R. 17/2003 sul BUR Marche.

Esito dell’istruttoria
Si propone al Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse l’adozione del presente decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Graziamaria Marannino)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A, B


	NumeroDataRep: n. 1334 del 15 dicembre 2023
		2023-12-14T13:54:52+0100
	GRAZIAMARIA MARANNINO


		contact.02
	2023-12-15T16:38:18+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




